
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ 
και Γ’ τάξεων του Εσπερινού Γενικού Λυκείου.

2 Αναγνώριση του νερού της πηγής υδροληψίας 
«Κεφαλόβρυσο» του οικισμού Πευκόφυτου ΤΚ 
Χρυσής ΔΕ Αρρένων Δήμου Νεστορίου ΠΕ Καστο-
ριάς ως φυσικό μεταλλικό νερό, με την εμπορική 
επωνυμία «ARRENA», χαμηλής περιεκτικότητας σε 
άλατα και κατάλληλο για δίαιτα πτωχή σε νάτριο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 102981/Δ2 (1)

Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, 

Β’ και Γ’ τάξεων του Εσπερινού Γενικού Λυκείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), 

όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 7 του ν. 4692/2020 
(Α’ 111) και της υποπερ. αα’ της περ. β της παρ. 2 του άρ-
θρου 42 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε 
με την περ. β της παρ. 9 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70) και το άρθρο 174 του ν. 4823/2021 (Α’ 136).

2) Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
’’ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ’’ και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία-Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7) Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

8) Τις υπ’ αρ. 30/10-06-2021, 64/25-11-2021 πράξεις 
του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

9) Την υπ’ αρ. 1972/2022 απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας.

10) Την υπ’ αρ. 67/15-12-2022 (ανακοινοποίηση στο 
ορθό 24-03-2023) πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκ-
παιδευτικής Πολιτικής.

11) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση 
δεν προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία Φ.1/Γ/575/99077/Β1/08-09-2023 εισήγηση του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και 
Γ’ τάξεων του Εσπερινού Γενικού Λυκείου καθορίζεται 
ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5616

63363

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.22 13:42:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63364 Τεύχος B’ 5616/22.09.2023

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α’ ΤΑΞΗΣ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Ελληνική Γλώσσα1
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 2

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 4

Θρησκευτικά 1

Ιστορία 2

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 2

Γεωμετρία 2

Αγγλικά 2

Φυσικές Επιστήμες3

Φυσική 2

Χημεία 2

Βιολογία 2

Φυσική Αγωγή 1

Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και Αρχές Δικαίου και Κοινωνιολογία) 1

Εφαρμογές Πληροφορικής 2

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 25

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ B’ ΤΑΞΗΣ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Ελληνική Γλώσσα1
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 1

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 4

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 3

Γεωμετρία 1

Φυσικές Επιστήμες3

Φυσική 2

Χημεία 1/2

Βιολογία 2/1

Ιστορία 2

Θρησκευτικά 1

Αγγλικά 2

Φυσική Αγωγή 1

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Γενικής Παιδείας 20

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 3

Λατινικά 2

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 5

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών

Φυσική 2

Μαθηματικά 3

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 5

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 25

1. Ελληνική Γλώσσα: Ενιαίο μάθημα με δυο διακριτά διδακτικά αντικείμενα-κλάδους: 
α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 
β) Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία
2. Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο διακριτά διδακτικά αντικείμενα-κλάδους: 
α) Άλγεβρα 
β) Γεωμετρία
3. Φυσικές επιστήμες: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτικά αντικείμενα- κλάδους:
α) Φυσική 
β) Χημεία 
γ) Βιολογία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63365Τεύχος B’ 5616/22.09.2023

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Γ’ ΤΑΞΗΣ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Θρησκευτικά 1

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 5

Ιστορία (το διδάσκονται οι μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν την Ομάδα Προσανατολισμού 
Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας και την Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας 
και Πληροφορικής)

1

Μαθηματικά (το διδάσκονται οι μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν την Ομάδα Προσανατολισμού 
Ανθρωπιστικών Σπουδών)

1

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Γενικής Παιδείας 7

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών

Αρχαία Ελληνικά 6

Ιστορία 6

Λατινικά 6

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 18

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας

Μαθηματικά (για τους/τις μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν το δεύτερο Επιστημονικό Πεδίο)
ή
Βιολογία (για τους/τις μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν το τρίτο Επιστημονικό Πεδίο)

6

Φυσική 6

Χημεία 6

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 18

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής

Μαθηματικά 6

Πληροφορική 6

Οικονομία 6

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 18

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 25

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην εφημερίδα της κυβέρνησης. Η υπό στοι-
χεία 94201/Δ2/29-07-2021 (Β’ 3540) υπουργική απόφαση όπως έχει τροποποιηθεί παύει να ισχύει από τη δημοσί-
ευση της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2023

Η Υφυπουργός 

ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ  ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

     Αριθμ. Δ1(δ)/ΓΠ 45818 (2)

Αναγνώριση του νερού της πηγής υδροληψίας «Κεφαλόβρυσο» του οικισμού Πευκόφυτου ΤΚ Χρυσής ΔΕ 

Αρρένων Δήμου Νεστορίου ΠΕ Καστοριάς ως φυσικό μεταλλικό νερό, με την εμπορική επωνυμία «ARRENA», 

χαμηλής περιεκτικότητας σε άλατα και κατάλληλο για δίαιτα πτωχή σε νάτριο.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α΄ 148).
2. Το π.δ. 433/1983 «Όροι εκμεταλλεύσεως και κυκλοφορίας στο εμπόριο των φυσικών μεταλλικών νερών» (Α’ 163) 

και ιδίως το άρθρο 1 αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63366 Τεύχος B’ 5616/22.09.2023

3. Την υπ’ αρ. 56591/9.6.2004 (Β’ 887) κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης περί καθορισμού του κα-
ταλόγου των οριακών τιμών συγκεντρώσεων και των 
ενδείξεων για την επισήμανση των φυσικών μεταλλικών 
νερών.

4. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.6072/4-2-2022 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας με την οποία συγκροτήθηκε και η 
Επιτροπή για την αναγνώριση νερών ως Φυσικών Με-
ταλλικών Νερών.

5. Τα υπ’ αρ. 133/21.6.2023 και 134/15.09.2023 Πρακτι-
κά Συνεδρίασης της Επιτροπής Αναγνώρισης Φυσικών 
Μεταλλικών νερών.

6. Τα υπό στοιχεία οικ. 68055/27-04-2023 και οικ. 
140377/29-08-2023 έγγραφα της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Καστοριάς.

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.48200/18.9.2023 εισήγη-
ση της Γεν. Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας ότι από το περιεχόμενο της παρού-

σας υπουργικής απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπο-
λογισμού των εποπτευόμενων φορέων, αποφασίζουμε:

Αναγνωρίζουμε το νερό της πηγής υδροληψίας «Κεφα-
λόβρυσο» που βρίσκεται στον οικισμό Πευκόφυτο της 
ΤΚ Χρυσής της ΔΕ Αρρένων του Δήμου Νεστορίου της 
ΠΕ Καστοριάς της εταιρείας «Νερά Πηγών Γράμμου ΑΕ» 
ως φυσικό μεταλλικό νερό με την εμπορική επωνυμία 
«ARRENA» και τις ενδείξεις «κατάλληλο για δίαιτα πτωχή 
σε νάτριο» και «χαμηλή περιεκτικότητα σε άλατα».

Η ετικέτα να είναι σύμφωνη με την ισχύουσα νομοθε-
σία. Για οποιαδήποτε αλλαγή επί της ετικέτας, θα πρέπει 
να υπάρξει σχετική γνωμοδότηση της αρμόδιας Επιτρο-
πής Αναγνώρισης φυσικών μεταλλικών νερών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2023

  Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης κ.α.α. 
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Επιχειρησιακής 
Ετοιμότητας Ε.Κ.Δ.Υ. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΟΓΚΟΣΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056162209230004*


